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Záverečný účet Obce Švábovce za rok 2022

1. Rozpočet obce na rok 2022

          Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol  rozpočet   obce   na  rok   2022.
Obec v roku 2022 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z.
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet
bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie  obce  sa  riadilo  podľa  schváleného  rozpočtu  na  rok  2022.  Rozpočet  bol  schválený
obecným zastupiteľstvom dňa 10. 12. 2021 uznesením č. C/6 ako vyrovnaný.
V priebehu roka 2022 sa rozpočet zmenil nasledovne:
prvá zmena schválená dňa 29. 4. 2022 uznesením č. C/7
druhá zmena schválená dňa 29. 4. 2022 uznesením č. C/7
tretia zmena schválená dňa 29. 4. 2022 uznesením č. C/7
štvrtá zmena schválená dňa 29. 4. 2022 uznesením č. C/7
piata zmena schválená dňa 29. 4. 2022 uznesením č. C/7
šiesta zmena schválená dňa 17.6. 2022 uznesením č. C/4
siedma zmena schválená dňa 17. 6. 2022 uznesením č. C/4
ôsma zmena schválená dňa 17. 6. 2022 uznesením č. C/4
deviata zmena schválená dňa 9. 9. 2022 uznesením č. C/6
desiata zmena schválená dňa 9. 9. 2022 uznesením č. C/6
jedenásta zmena schválená dňa 21. 10. 2022  uznesením C/10
dvanásta zmena schválená dňa 21. 10. 2022 uznesením C/10
trinásta zmena schválená dňa 14. 12. 2022 uznesením  C/8
štrnásta zmena schválená dňa 14. 12. 2022 uznesením  C/8
pätnásta zmena schválená dňa 14.12.2022 uznesením C/8 
šestnásta zmena schválená dňa 14.12.2022 uznesením C/8
sedemnásta zmena schválená dňa 14.12.2022 uznesením C/8
osemnásta zmena schválená dňa 14.12.2022 uznesením C/8
            

Rozpočet obce k 31. 12. 2022 v eurách

Schválený rozpočet Schválený rozpočet po
poslednej zmene

Príjmy celkom 2 469 782,00 3 124 210,00
Príjmy obce 2 451 922,00 3 079 561,00
Z toho:  Bežné príjmy 1 450 832,00 1 631 702,00
              Kapitálové príjmy 701 090,00 726 185,00
              Finančné príjmy 300 000,00 721 674,00
Príjmy RO s právnou subjektivitou 17 860,00 44 649,00
Z toho:  Bežné príjmy 17 860,00 44 626,00
              Finančné operácie príjmové 0,00 23,00
Výdavky celkom 2 469 782,00 3 124 210,00
Výdavky Obce 1 716 235,00 2 200 175,00
Z toho:  Bežné výdavky 538 955,00 616 989,00
              Kapitálové výdavky 1 177 280,00 1 533 186,00
              Finančné operácie výdavkové 0,00 50 000,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou 753 547,00 924 035,00
Z toho:  Bežné výdavky 753 547,00 924 035,00
              Kapitálové výdavky 0,00 0,00
              Finančné operácie 0,00 0,00
Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 0,00
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 v EUR

Schválený rozpočet na rok
2022 po poslednej zmene

Skutočnosť k 
31. 12. 2022

%
plnenia

Príjmy celkom 3 124 210,00 2 683 426,61 86 %
- Obec Bežné príjmy 1 631 702,00 1 590 842,79 97 %
- Obec  Kapitálové príjmy 726 185,00 476 261,12 66 %
- Obec  Finančné príjmy 721 674,00 571 674,04 79 %
- ZŠ s MŠ  Bežné príjmy 44 626,00 44625,36 100 %
- ZŠ s MŠ  Finančné operácie príjmové 23,00 23,30 100 %

Z rozpočtovaných celkových  príjmov 3 124 210,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2022 
v sume 2 683 426,61 EUR, čo predstavuje 86 % plnenie. Výška príjmov v roku 2022 bola stále 
ovplyvnená pandémiou ochorenia COVID-19 a napokon nevyčerpaním NFP na Dobudovanie 
základnej technickej infraštruktúry – osada a Baňa.

1) Bežné príjmy – Obec

Schválený rozpočet na rok 2022
po poslednej zmene

Skutočnosť k 31. 12. 2022 % plnenia

1 631 702,00 1 590 842,79 97 %
Z rozpočtovaných bežných príjmov obce 1 631 702,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2022 v
sume 1 590 842,79 EUR, čo predstavuje 97 % plnenie.

a) daňové príjmy - Obec
Schválený rozpočet na rok 2022

po poslednej zmene
Skutočnosť k 31. 12. 2022 % plnenia

823 450,00 801 306,88 97 %

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 735 933,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31. 12.
2022 skutočne poukázané prostriedky zo ŠR v sume 741 619,38 EUR, čo predstavuje plnenie na
101%.         

Daň z nehnuteľností
Z rozpočtovaných 26 431,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2022 v sume 23 049,24  EUR, čo
je 87 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 9 463,03 EUR, dane zo stavieb boli v sume
13 480,56 EUR a dane z bytov boli v sume 105,65 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 19
039,34  EUR,  za  nedoplatky  z minulých  rokov  4  009,90  EUR. K 31.  12.  2022  obec  eviduje
pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 3 380,81 EUR.

Daň za psa
Z rozpočtovaných 830,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2022 v sume 658 EUR, čo je 79 %
plnenie.  Za  rozpočtový  rok  bolo  zinkasovaných  631,67  EUR,  za  nedoplatky  z minulých  rokov
26,33 EUR. K 31. 12. 2022 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 172 EUR.

Daň za užívanie verejného priestranstva
Z rozpočtovaných 265,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2022 v sume 264,60 EUR, čo je 100
% plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  264,60 EUR.

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad
Z rozpočtovaných 59 991,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2022 v sume 35 715,66 EUR, čo je
60 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 30 600,00 EUR, za nedoplatky z minulých
rokov 5 115,66 EUR. K 31. 12.  2022 obec eviduje pohľadávky na poplatku za odpad a drobný
stavebný odpad  v sume 28 647,30 EUR.
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b)  nedaňové príjmy - Obec
Schválený rozpočet na rok 2022

po poslednej zmene
Skutočnosť k 31. 12. 2022 % plnenia

105 030,00 97 785,02 93 %

Príjmy z vlastníctva majetku
Z rozpočtovaných 41 421,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2022 v sume 39 837,74 EUR, čo je
96  % plnenie.  Ide  o  príjem z prenajatých  pozemkov  v sume 22,61  EUR,  príjem z prenajatých
budov, priestorov a objektov v sume  39 376,03  EUR a dividendy v sume 439,10 EUR. K 31. 12.
2022 obec  eviduje  pohľadávky na  nájomnom z budov v sume 751,98 EUR a  na  nájomnom z
prenajatých pozemkov  1 565,88 EUR.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne poplatky - správne poplatky: Z rozpočtovaných 6 228,00 EUR bol skutočný príjem
k 31. 12. 2022 v sume 6 078, EUR, čo je 98 % plnenie. K 31. 12. 2022 obec eviduje pohľadávky na
správnych poplatkoch v sume 150,00 EUR.
Administratívne poplatky - služby  spojené s  prenájmom: Z rozpočtovaných 56 770,00  EUR, bol  
skutočný príjem k 31. 12. 2022 v sume 51 258,66 EUR, čo je  90 % plnenie.  K 31. 12. 2022 obec 
eviduje pohľadávky na službách spojených s prenájmom v sume 4 012,17 EUR.
Administratívne poplatky - ostatné poplatky: Rozpočtované 3 216,00 EUR skutočný príjem
k  31.12.2022v sume 3 216,34 EUR čo je 100 % plnenie. Ide o poplatky za stravné.

c) iné nedaňové príjmy- Obec
Schválený rozpočet na rok 2022

po poslednej zmene
Skutočnosť k 31. 12. 2022 % plnenia

 611,00 610,62 100

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov obce 611,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2022
v sume 610,62 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované
príjmy z refundácií, dobropisov a vratiek.

Prijaté granty a transfery - Obec
Z rozpočtovaných grantov a transferov obce 703 222,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2022 v
sume 691 750,89 EUR, čo predstavuje 98 % plnenie.

P.č. Poskytovateľ   dotácie Suma v EUR Účel
1. ÚPSVaR Poprad 7 098,75 Aktivačná činnosť
2. MDVaRR SR Bratislava 2 067,14 Stavebný úrad
3. OÚ odbor školstva  Prešov 578 818,00 Školstvo - prenesené
4. Obvodný úrad  Poprad 560,68 REG. OB, register adries
5. ÚPSVaR Poprad 3 608,80 Stravné pre deti v HN
6. ObÚ pre CD a PK Prešov 68,95 Doprava a pozemné komunikácie
7. ÚPSVaR Poprad 498,00 Školské potreby pre deti v HN
8. ÚPSVaR Poprad 2 723,90 Prídavky osobitný príjemca
9. Sponzori 749,00 Sponzorské príspevky
10. ObÚ ŽP Prešov 159,84 Vodná spr., ochr. pred povodňami, ŽP ...
11. MV SR 3 408,32 Dotácia – refundácia cesta osada
12. Dobrovoľná požiarna ochrana  SR 3 000,00 Dotácia hasiči
13. RÚŠS Prešov 2 990,96 Dotácia -edukačné publikácie
14. Metodicko-pedagog. centrum 43 105,38 Projekt
15. Vláda SR 2 437,80 Voľby do OSO a VÚC, referendum

Prijaté granty sa transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom
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2) Kapitálové príjmy – Obec

Schválený rozpočet na rok 2022
po poslednej zmene

Skutočnosť k 31. 12. 2022 % plnenia

726 185,00 476 261,12 66 %

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív :
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 26 795,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume
26  439,27  EUR,  čo  predstavuje  99  % plnenie.  Ide  o  predaj  pozemkov  v  obci  pod  rodinnými
domami v lokalite Úsvit v sume 1 344,46 EUR, v obci v sume 5 370,00 EUR a pri železnici v sume
19 724,81 EUR.

Granty a transfery
Z rozpočtovaných 699 390,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 449 821,85 EUR, čo
čo predstavuje 64 % plnenie. Ide o dotáciu na dobudovanie základnej technickej infraštruktúry v
obci – cesta osada.

3) Príjmové finančné operácie – Obec

Schválený rozpočet na rok 2022
po poslednej zmene

Skutočnosť k 31. 12. 2022 % plnenia

721 674,00 571 674,04 79 %

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií obce 721 674,00 EUR bol skutočný príjem
k 31. 12. 2022 v sume 571 674,04 EUR, čo predstavuje 79 % plnenie.

Uznesením OZ č. C/5 zo dňa 29. 4. 2022 bolo schválené použitie  rezervného fondu  na kapitálové
výdavky v roku 2022 v sume 409 755,46 EUR. V skutočnosti bolo čerpané z RF k 31. 12. 2022 v
sume 399 755,46 EUR. V dôsledku toho je k 31.12.2022 zostatok RF 10 000,00 EUR.

V roku 2022  boli ďalej použité:
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR - prenesené kompetencie RO v sume 16 350,00 EUR
- nevyčerpané dopravné v sume 216,80 EUR
- povolené čerpanie v sume 207,33 EUR – sčítanie ODB
- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume: 5 144,45 EUR v súlade so zákonom
č.583/2004 Z.z.

4) Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou - ZŠ s MŠ Švábovce :

Schválený rozpočet na rok 2022
po poslednej zmene

Skutočnosť k 31. 12. 2022 % plnenia

44 649,00 44 648,66 100 %

Z rozpočtovaných celkových príjmov rozpočtovej organizácie 44 626,00 EUR bol skutočný príjem
k 31. 12. 2022 v sume 44 625,36 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.

a) Bežné príjmy – ZŠ s MŠ
Schválený rozpočet na rok 2022

po poslednej zmene
Skutočnosť k 31. 12. 2022 % plnenia

44 626,00 44 625,36 100 %
 Z rozpočtovaných bežných príjmov rozpočtovej organizácie 44 626,00 EUR bol skutočný príjem k
31. 12. 2022 v sume 44 625,36 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.
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b) príjmové finančné operácie – ZŠ s MŠ
Schválený rozpočet na rok 2022

po poslednej zmene
Skutočnosť k 31. 12. 2022 % plnenia

23,00 23,30 100 %

Z  rozpočtovaných  príjmových  finančných  operácií  rozpočtovej  organizácie  23,00  EUR  bol
skutočný príjem k 31. 12. 2022 v sume 23,30 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 v EUR

Schválený rozpočet
 na rok 2022

po poslednej zmene

Skutočnosť
k 31. 12. 2022

%
plnenia

Výdavky celkom 3 124 210,00 2 560 051,23 82 %
- Obec Bežné výdavky 616 989,00 544 216,07 88 %
- Obec Kapitálové výdavky 1 533 186,00 1 066 312,94 70 %
- Obec Finančné operácie výdavkové 50 000,00 50 000,00 100 %
- ZŠ s MŠ Bežné výdavky 924 035,00 899 522,22 97 %
-ZŠ s MŠ kapitálové výdavky 0,00 0,00 0
- ZŠ s MŠ Finančné operácie výdavkové 0,00 0,00 0 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov Obce3 124 210,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31. 12.
2022 v sume 2 560 051,23 EUR, čo predstavuje 82 % plnenie.

1)  Bežné výdavky – Obec

Schválený rozpočet na rok 2021
po poslednej zmene

Skutočnosť k 31. 12. 2021 % plnenia

616 989,00 544 216,07 88 %

Z rozpočtovaných bežných výdavkov Obce 616 989,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31. 12. 2022
v sume 544 216,07 EUR, čo predstavuje 88 % plnenie.
v tom :    
                                                                                                       
Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenia
Výdavky verejnej správy                                                  0111 395 506,00 350 424,94 89
Všeobecné verejné služby                                                 0160 2 503,00 1 763,23 70
Transakcie verejného dlhu                                                0170 3 000,00 429,33 14
Civilná ochrana, Ochrana pred požiarmi                   0220,320 9 003,00 8 341,17 93
Cestná doprava                                                                 0451 2 600,00 1 664,17 64
Nakladanie s odpadmi                                                       0510 50 473,00 43 382,28 86
Nakladanie s odpad. vodami, Ochrana ŽP               0520,0560 2 887,00 1 150,20 40
Rozvoj obcí                                                              0620,0630 26 543,00 23 839,10 90
Verejné osvetlenie                                                             0640 16 200,00 14 708,07 91
Rekreačné a športové služby                                            0810  9 940,00  9 115,92 92
Kultúrne služby                                                                 0820 14 556,00 12 472,00 86
Vysielacie a vydavateľské služby                                     0830   955,00   288,96 30
Náboženské a iné spoločenské služby                              0840 13 186,00 12 887,75 98
Vzdelávanie-predškolská výchova                          0911,0912 59 863,00 59 780,05 100
Staroba                                                                              1020 6 500,00   745,00 11
Sociálna pomoc občanom v HN a soc. núdzi                   1070 3 274,00 3223,90 98

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.
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Rozbor významných položiek bežného rozpočtu Obce:

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
Z  rozpočtovaných  výdavkov  188 925,00  EUR  bolo  skutočné  čerpanie k 31. 12. 2022 v sume
171 659,51 EUR, čo je 92 % čerpanie. Patria sem mzdy starostu, hlavného kontrolóra, pracovníkov
OcÚ,  ObZS,  stavebného  úradu  a  aktivačných  služieb.  Nevyčerpané  prostriedky  boli  z  dôvodu
úmrtia Jozefa Slavkovského – kuriča a údržbára ObZS.

Poistné a príspevok do poisťovní
Z  rozpočtovaných  výdavkov  78 490,00  EUR  bolo  skutočne  čerpané  k  31. 12. 2022 v  sume
73 416,60 EUR, čo je 94 %-né čerpanie.  Nevyčerpané prostriedky boli z dôvodu úmrtia Jozefa
Slavkovského – kuriča a údržbára ObZS.

Tovary a služby
Z  rozpočtovaných výdavkov 240 659,00 EUR bolo skutočne čerpané k  31. 12. 2022  v  sume  191
673,25  EUR, čo je 80 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú
cestovné  náhrady,  energie,  materiál,  dopravné,  rutinná  a štandardná  údržba  a ostatné  tovary
a služby.

Bežné transfery
Z   rozpočtovaných   výdavkov   108 915,00 EUR bolo  skutočne čerpané k 31.  12.  2022 v  sume
107 037,38 EUR,  čo predstavuje 98 % čerpanie. 

2) Kapitálové výdavky – Obec

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31. 12. 2022 % plnenia
1 533 186,00 1 066 312,94 70 %

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov Obce  1 533 186,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31. 12.
2022 v sume 1 066 312,94 EUR, čo predstavuje 70 % plnenie.
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.

Kapitálový rozpočet bol v roku 2022 čerpaný na nasledujúce akcie:

a) Bývanie a občianska vybavenosť  - rozvoj obcí a bývania –  1 066 312,94 EUR
      Ide o nasledovné investičné akcie:

-    nákup pozemkov cesta Baňa                                                    4 581,50 EUR
-    nákup defibrilátora                                                                 1 903,20 EUR
-    zmena územného plánu                                                                                     2 745,00 EUR
-    cesta do osady-dobudovanie ZTI 558 829,02 EUR
-    IBV osada, IBV Sever                                                                                          730,00 EUR
-    IBV Baňa – 18 RD                                                                                            2 450,00 EUR

      -    MK – regenerácia+dopravné značenie                                                          492 974,22 EUR
      -    Bytovka pod školou     2 100,00 EUR
      
             
3) výdavkové finančné operácie

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31. 12. 2022 % plnenia
50 000,00 50 000,00 100 %

Z  rozpočtovaných  výdavkových  finančných  operácií  50  000,00  EUR  na  splátku  úveru  bolo
skutočne čerpané k 31.12.2022 vo výške  50 000,00 čo predstavuje 100 % plnenie.
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4)  Bežné výdavky -  ZŠ s MŠ

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31. 12. 2022 % plnenia
924 035,00 899 522,22 97 %

Z  rozpočtovaných  bežných  výdavkov  rozpočtovej  organizácie  924  035,00  EUR bolo  skutočne
čerpané k 31. 12. 2022 v sume 899 522,22 EUR, čo predstavuje 97 % plnenie.
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu RO je prílohou Záverečného účtu.

5) výdavkové finančné operácie ZŠ s MŠ

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31. 12. 2022 % plnenia
0,00 0,00 0 %

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek finančného rozpočtu RO je  prílohou Záverečného
účtu.

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31. 12. 2022
Bežné  príjmy spolu 1 635 468,15

z toho : bežné príjmy obce 1 590 842,79

             bežné príjmy RO 44 625,36

Bežné výdavky spolu 1 443 738,29

z toho : bežné výdavky  obce 544 216,07

             bežné výdavky  RO 899 522,22

Bežný rozpočet - prebytok 191 729,86

Kapitálové  príjmy spolu 476 261,12

z toho : kapitálové  príjmy obce 476 261,12

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 1 066 312,94

z toho : kapitálové  výdavky  obce 1 066 312,94

             kapitálové  výdavky  RO 0,00

Kapitálový rozpočet - schodok -590 051,82
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -398 321,96

Príjmy z finančných operácií 571 697,34

Výdavky z finančných operácií 50 000,00

Rozdiel finančných operácií - prebytok 521 697,34
PRÍJMY SPOLU  2 683 426,61

VÝDAVKY SPOLU 2 560 051,23

Hospodárenie obce 123 375,38
Vylúčenie z prebytku 19 175,07

Upravené hospodárenie obce 104 200,31

Schodok rozpočtu v sume 398 321,96 EUR zistený podľa ustanovenia  § 10 ods.  3  písm. a)  a b)  zákona č.
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p.
upravený  o  nevyčerpané  prostriedky  zo  ŠR  a  podľa  osobitných  predpisov  v  sume  19  121,53 EUR  bol
v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný z  rezervného fondu 399 755,46 EUR.
Zostatok  finančných operácií v sume  521 697,34 EUR, bol  použitý na:

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume  398 321,96 EUR
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V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri
usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm a) a b) citovaného zákona z tohto prebytku vylučujú:
a)   nevyčerpané  prostriedky  zo ŠR   účelovo   určené  na  bežné  výdavky  poskytnuté v  predchádzajúcom  
      rozpočtovom roku v sume 19 121,53 EUR a to na:
      - prenesený výkon v oblasti školstva – normatívne výdavky  v sume                                          18 325,00 EUR
      - prenesený výkon v oblasti školstva – dopravné  v sume                                                                 121,96 EUR
      - referendum 2023                                                                                                                              674,57 EUR
b)   nevyčerpané   prostriedky  školského  stravovania  na  stravné a réžiu  podľa  ustanovenia  § 140-141 zákona
     č. 245/2008 Z. z. o  výchove  a   vzdelávaní   (školský  zákon) a  o zmene a   doplnení   niektorých   zákonov v
     sume 53,54 EUR  
- zostatok potravinového účtu ZŠ s MŠ   v sume                                                                                53,54 EUR

    Zostatok finančných operácií  zistený podľa § 15. ods.1, písm. c) zákona č. 583/2004Z. z. o rozpočtových
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p.   v sume 104 200,31 EUR
navrhujeme použiť na:
- tvorbu rezervného fondu obce v sume                                                                                    104 200,31 EUR

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške
104 200,31 EUR. 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu

Rezervný fond - Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. Rezervný fond sa
vedie na analytickom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

          
Fond rezervný Suma v EUR
ZS k 1. 1. 2022 0,00
Prírastky - z prebytku hospodárenia 409 755,46
               - ostatné prírastky 0,00
Úbytky - použitie RF: uznesenie č.  C/4 zo dňa 29. 4. 2022           409 755,46
                        - kapitálové výdavky 399 755,46
                        - ostatné úbytky 0,00
K Z k 31. 12. 2022 10 000,00

Sociálny fond - Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.
Sociálny fond Suma v EUR
ZS k 1.1.2022 1 502,14
Prírastky - povinný prídel -   1,5    %                   2 149,42
               - ostatné prírastky 0,00
Úbytky   - závodné stravovanie                    2 980,24
               - ostatné úbytky                                               0,00
K Z k 31. 12. 2022 671,32
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6. Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2022 v EUR

A K T Í V A

Názov  ZS  k  1. 1. 2022 K Z  k  31. 12. 2022

Majetok spolu 5  132 700,12 5  981 753,04

Neobežný majetok spolu 4 583 130,09 5 768 717,80

- Dlhodobý nehmotný majetok 22 262,39 18 652,31

- Dlhodobý hmotný majetok 4 415 130,41 5 604 328,20

- Dlhodobý finančný majetok 145 737,29 145 737,29

Obežný majetok spolu 548 147,32 211 182,15

- Zúčtovanie medzi subjektami VS 89 803,39 59 596,93

- Krátkodobé pohľadávky 26 711,25 22 645,71

- Finančné účty 431 632,68 128 939,51

Časové rozlíšenie 1 422,71 1 853,09

P A S Í V A

Názov Z S  k  1. 1. 2022 K Z  k  31. 12. 2022

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 132 700,12 5 981 753,04

Vlastné imanie 3 371 625,76 3 422 800,56

- Výsledok hospodárenia 3 371 625,76 3 422 800,56

Záväzky 84 704,99 371 767,02

- Rezervy 1 900,00 2 242,00

- Zúčtovanie medzi subjektami VS 16 774,13 17 493,93

- Dlhodobé záväzky 1 502,14 705,58

- Krátkodobé záväzky 28 798,72 215 595,51

- Bankové úvery a výpomoci 35 730,00 135 730,00

Časové rozlíšenie 1 676 369,37 2 187 185,46

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31. 12. 2022

Obec k 31. 12. 2022  eviduje tieto záväzky:
Veriteľ Účet č. Záväzky celkom k

31. 12. 2022 v EUR
Z toho v lehote

splatnosti
Z toho po

lehote
splatnosti

Banka 461 100 000,00 100 000,00 0,00
Návratné finančné výpomoci 273 35 730,00 35 730,00 0,00
Dodávatelia 321 198 705,80 196 475,01 2 230,79
zamestnanci 331 9 382,07 9 382,07 0,00
poisťovne 336 6 170,54 6170,54 0,00
daňový úrad 342 1 334,10 1 334,10 0,00
ostatné záväzky 379 34,26 34,26 0,00
Spolu 351 356,77 349 125,98 2 230,79
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Obec čerpala v roku 2022 Municipálny úver vo výške 150 000,00 EUR.  
Záväzky po lehote splatnosti vznikli po realizácii akcie Dobudovanie základnej technickej infraštruktúry v obci
Švábovce.  Na  základe  Žiadosti  o  predfinancovanie  sa  faktúry  dodávateľom uhrádzajú  do  5  dní  po  pripísaní
prostriedkov zaslaných z Ministerstva vnútra. Nám na účet boli pripísané až v máji 2023.

Stav úverov k 31. 12. 2022
Veriteľ Účel Výška

poskytnuté-
ho úveru

Ročná splátka
istiny za rok

2022

Ročná splátka
úrokov za rok

2022

Zostatok
úveru k

31. 12. 2022

Rok
splatnosti

Prima banka a. s. 150 000,00 50 000,00 429,33 100 000,00 2028

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám -
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z.

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2005 o dotáciách, právnickým osobám,
fyzickým  osobám  -  podnikateľom  na  podporu  všeobecne  prospešných  služieb,   na  všeobecne
prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

Žiadateľ dotácie
Účelové určenie dotácie : uviesť
- bežné výdavky
- kapitálové výdavky

Suma
finančných

prostriedkov
podľa dohôd

Suma
poskytnutých

finančných
prostriedkov        

Suma skutočne
použitých

finančných
prostriedkov

Rozdiel
(stĺ.2 - stĺ.3 )

Futbalový klub Švábovce 8 000,00 8 000,00 8 000,00 0,00
Ev. a. v. CZ Švábovce 4 000,00 4 000,00 4 000,00 0,00
R. kat. cirkev Hozelec 4 000,00 4 000,00 4 000,00 0,00
Švábovské ratolesti 2 000,00 2 000,00 2000,00 0,00
Klub Švábovčanov 2 500,00 2 500,00 2 500,00 0,00
Anima 2 000,00 2 000,00 2 000,00 0,00
Spolu 22 500,00 22 500,00 22 500,00 0,00

 K 30. 11. 2022 boli v súlade s VZN 4/2005 vyúčtované všetky poskytnuté dotácie. 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči

a) zriadeným a založeným právnickým osobám
b) štátnemu rozpočtu
V súlade  s ustanovením  §  16  ods.  2  zákona  č.  583/2004  o rozpočtových  pravidlách  územnej
samosprávy  a o zmene  a doplnení  niektorých  zákonov  v znení  neskorších  predpisov  má  obec
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným
právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli
finančné  prostriedky  svojho  rozpočtu,  ďalej  usporiadať  finančné  vzťahy  k štátnemu  rozpočtu,
štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a     založeným právnickým osobám  

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. rozpočtovým organizáciám:
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- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých

finančných
prostriedkov

Suma skutočne
použitých finančných

prostriedkov

Rozdiel -
vrátenie

ZŠ s MŠ Švábovce – prostriedky zriaďovateľa 186 902,00 186 848,46 53,54
ZŠ s MŠ Švábovce vlastné príjmy 7 995,53 6 995,53 0,00
Spolu 193 897,53 193 843,99 53,54

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

Poskytovateľ

                    

Účelové určenie 
grantu, transferu :
školstvo  
- bežné výdavky

Suma  
poskytnutých
finančných 
prostriedkov

Suma skutočne
použitých 
finančných 
prostriedkov  

Rozdiel
(stĺ.3 - stĺ.4)

Vysporiadanie 
rozdielu

OÚ odbor školstva PO Školstvo – bežné 
výdavky

618 940,00 600 493,04 18 446,96 Povolené čerpanie
do 31. 3. 2023

Úrad vlády SR referendum 674,57 0,00 674,57 Povolené čerpanie
do 31. 3. 2023

 

10. Návrh uznesenia
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému
účtu za rok 2022.

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2022
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie  
bez výhrad
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